
                      

        HOTĂRÂREA  NR.20                                     
       Din 24.02.2022 

 

Privind înregistrarea primăriei comunei Sâniob în Sistemul Național Electronic de Plată  

on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar și modul de suportare a  

comisionului bancar la tranzacțiile on-line 

 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 363/03.02.2022 a primarului comunei Sâniob privind înregistrarea 

 primăriei comunei Sâniob în Sistemul Național Electronic de Plată on-line a taxelor și 

impozitelor utilizând cardul bancar și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile on-line;  

- Raportul de specialitate nr. 364/03.02.2022 întocmit de aparatul de specialitate al primarului 

comunei Sâniob;  

- avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sâniob; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 3  alin. (1), (2) și (3) și art.10 alin (1) și (2) din H.G. nr. 1235/2010 privind aprobarea 

realizării Sistemului Național Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul 

bancar   

- Ordinul comun nr. 168/14/95/2011  pentru aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul 

naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, cu modificările 

și completările anterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d” coroborat cu alin. (7) lit. ”a”, art. 133, 

alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 197 alin. (1-4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1) și alin. (2) din O.U.G. 

nr. 57/03.07.2019, cu modificările și completările anterioare;; 

 Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E,  

ART. 1. - Se aprobă înregistrarea Primăriei comunei Sâniob în Sistemul Național Electronic 

de Plată on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar.  

ART. 2. - Primăria comunei Sâniob va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăți 

electronice în condițiile legii.  

ART. 3. - Comisionul bancar în cazul plăților on-line a taxelor, impozitelor și  a altor taxe ale 

bugetului local efectuate utilizând cardul bancar va fi suportat de :  

- contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său 

de servicii de plată;  

- Primăria comunei Sâniob, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către 

furnizorul său de servicii. 

ART. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevedrilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Sâniob și Compartimentul financiar- contabil .  

ART. 5. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Bihor, pentru controlul legalităţii; 

- primarului comunei Sâniob ; 

- Afișare în Monitorul oficial local. 

 

        Presedinte de ședință                                                        Contrasemnează 

                     Dănuț-Eugen ERDEI                                               SECRETAR GENERAL 

                                        Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: adoptată cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


